Quant aux textes  n° 55275 et 58276 , il s’agit de conjurations à effectuer dans le cadre 
d’un vol, afin d’obtenir des informations sur les lieux et moments du larcin mais également 
de retrouver les biens qui ont été volés. La première de ces opérations doit s’effectuer à la  
nouvelle Lune277, le jour de la Lune ou de Jupiter à condition que ce soit un jour pair et 
qu’il fasse beau temps278. La seconde est une conjuration d’anges qui doit se dérouler en 
Lune croissante, également un jour pair, à l’heure du Soleil, de la Lune, de Vénus ou de 
Jupiter279. De même, la conjuration d’un cheval volant précise que chacune des étapes qui 
la compose doit se dérouler systématiquement à l’heure de Jupiter et ce quel que soit le 
jour choisi280. 

Moins nombreux, quelques experimenta sont à réaliser aux jours et heures de Mercure. 
Par  exemple,  une  conjuration  adressée  à  des  esprits  aériens  dans  le  cadre  d’un  vol  
préconise  de  se  lever  avant  le  lever  du  Soleil,  le  jour  de  la  Lune  ou  de  Mercure281. 
«L’experimentum des  philosophes»,  qui  répond  aux  mêmes  besoins  que  l’opération 
précédente, doit se dérouler soit le jour de la Lune, soit de Mercure ou de Vénus afin 

273. N° 1, Ad cognoscendum veritatem de quacumque re scire volueris et de omni secreto de presentibus 
et futuris et omni re quod scire volueris, fol. 1r-6r.

274. N° 46, 1 Si quis habuerit dolorem in oculis, scribe hunc psalmum Jovis hora usque « turbatus est 
oculus meus » et liga in capite ejus. fol. 125r.

275. N° 55, «Si vis habere spiritum vel spiritus, scilicet Bleth, Andromalcum, Egippiam, Oberionem vel 
Sibillam in speculo vel in cristallo apparere», fol. 144r-156v.

276. N° 58, «Luna crescente et in pari numero si nunquam prius operaveris hora Solis, Lune, Veneris vel  
Jovis», fol. 159r-162r.

277. La nouvelle lune est la phase lunaire pendant laquelle la Lune se trouve entre la Terre et le Soleil. 
N’étant pas éclairée, elle est invisible dans le ciel nocturne.

278. «Et  dicas  istam conjuracionem ter  in  prima die  Lune,  id  est  Luna prima,  ut  prefertur.  Et  cum 
volueris operare in die Lune vel in die Jovis sic usque ad duodecimam diem in pari numero, Sole clare  
lucente», n° 55, fol. 144r-156v (§ 590).

279. «Luna crescente et in pari numero si nunquam prius operaveris horo Solis, Lune, Veneris vel Jovis 
[…]», n° 58, fol. 159r-162r (§ 633).

280. «In primis sis mundus, ut decet, fac circulum subscriptum in camera tua, hora Jovis et ejus die vel 
quo die volueris», n° 24, fol. 73r-76v (§ 285).